ПРОТОКОЛ

муниципального семинара-практикума

«Развитие системы профессиональной ориентации на уровне образовательной

организации»

от 17.12.2024                                                                                                                        № 2

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».

Формат проведения: онлайн формат.

Присутствовали (общее количество участников заседания): 27 человек.

Председатель: Волкова Луиза Минигуловна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №86 «Былинушка».

Модератор:  Плесовских Марина Новомировна, старший методист методического

отдела автономного учреждения дополнительного профессионального образования

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Институт развития образования».

Секретарь: Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по воспитательно-

методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».

Категория участников:

 педагогические работники дошкольных образовательных организаций;

 педагогические работники общеобразовательных организаций;

 работники учреждений дополнительного образования;

 работники учреждений культуры.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово. Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка»;

2. «Организация и проведение работы с воспитанниками в дошкольном

образовательном учреждении в рамках реализации проектной деятельности по

ранней профориентации». Шмидт Светлана Салаватовна, воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»;

3. «Реализация проекта по ранней профориентации детей с ОВЗ старшего

дошкольного возраста «Выдающиеся нефтяники». Фархуллина Лилия Фаритовна,

воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»;

4. Представление опыта по ранней профориентации детей с ОВЗ старшего

дошкольного возраста с профессией «Нефтяник». Гайнетдинова Алия

Ильгизаровна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»;

5. «Ранняя профориентация в становлении личности ребёнка дошкольника.

Актуальность и формы работы». Токарева Татьяна Владимировна, воспитатель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок»;

6. «Квест – игра в работе педагога – психолога по ранней профориентации с детьми

дошкольного возраста». Павлова Светлана Валерьевна, педегог-психолог КОУ

«Излучинская школа – интернат для детей с ОВЗ»;

7. Подведение итогов. Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

СЛУШАЛИ:

1. Ксензову Ольгу Тимофеевну,

заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе

Поприветствовала участников

заседания, представила программу

заседания, озвучила актуальность

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

темы.

2. Шмидт Светлану Салаватовну,

воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Представила опыт работы по теме:

«Организация и проведение

работы по ранней профориентации

с воспитанниками 4-5 лет в

дошкольном учреждении».

3. Фархуллину Лилию Фаритовну,

воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Представила проект по ранней

профориентации детей с ОВЗ

старшего дошкольного возраста

«Выдающиеся нефтяники».

4. Гайнетдинову Алию Ильгизаровну,

воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Представила опыт работы по

ранней профориентации детей с

ОВЗ старшего дошкольного

возраста.

5. Токарева Татьяна Владимировна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок».

Представила опыт работы по теме:

«Ранняя профориентация в

становлении личности ребёнка

дошкольника. Актуальность и

формы работы».

6. Павлову Светлану Валерьевну,

педегога-психолога КОУ «Излучинская

школа – интернат для детей с ОВЗ».

Поделилась опытом работы по

теме: «Квест – игра в работе

педагога – психолога по ранней

профориентации с детьми

дошкольного возраста».

7. Ксензову Ольгу Тимофеевну,

заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Подвела итоги работы заседания.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению опыт работы по теме: «Развитие системы профессиональной

ориентации на уровне образовательной организации» следующих образовательных

учреждений: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка», МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №38 «Домовёнок», КОУ «Излучинская школа – интернат для

детей с ОВЗ».

2. Рекомендовать к использованию в работе в образовательных учреждениях

представленный  опыт.
3. Развивать партнерство между учреждениями дошкольного, общего и

дополнительного образования разных регионов по развитию данного направления.

ГОЛОСОВАЛИ:

     За – 27

Против – 0

Воздержались – 0

Председатель                                                                                                                          Л.М. Волкова

Секретарь                                                                                                                                О.Т. Ксензова